

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD
CARE AND EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2013

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions.

-
1. (a) What, in your opinion, should be the purpose and approach of ECCE ? 5
 - (b) What lessons can be learnt from Thailand's integrated nutrition and community development programme ? 5
 - (c) State the role of the teacher as given by Maria Montessori. 5
 - (d) What role has Tarabai Modak played in promoting the preschool movement in India ? 5

 2. (a) Explain in your own words, why there is a need for voluntary action in the area of child development in our country ? 5
 - (b) Give the full name of each of the following : 5
 - (i) WHO
 - (ii) UNICEF
 - (iii) ICDS
 - (iv) NIPCCD
 - (v) ICCW

- | | | |
|-----|---|----|
| (c) | What are the unique features of 'SOS' villages ? | 5 |
| (d) | Give outline of services provided by any one international voluntary organisation working for children. | 5 |
| 3. | "Raju is deaf ? There is no point in talking to him". | |
| (a) | Do you agree with this statement ? | 2 |
| (b) | Give reasons to support your answer. | 8 |
| (c) | Suggest other measures which would help Raju. | 10 |
| 4. | (a) Explain steps involved in organizing group discussion. | 10 |
| | (b) State in what ways role play is different from a drama ? | 5 |
| | (c) When can role play be used as a good method of communication ? | 5 |
| 5. | Explain the management process as applicable to any child care centre or a programme involved in delivery of services for children. | 20 |
| 6. | (a) What are the main features of ICDS programme which make it different from earlier programmes for children ? | 5 |
| | (b) Explain problems associated with successful implementation of the ICDS programme. | 15 |
| 7. | (a) Discuss in brief the causes of behaviour difficulties in young children. | 5 |
| | (b) Explain types of behaviour difficulties in children with the help of suitable examples. | 15 |
-

प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

डी.ई.सी.ई.-3: बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (a) आप की राय में ई.सी.सी.ई. का लक्ष्य और दृष्टिकोण क्या होना चाहिए? 5
- (b) थाइलैंड के समेकित पोषण और समुदाय विकास कार्यक्रम से क्या शिक्षा ग्रहण की जा सकती है? 5
- (c) मारीया मोटिसरी द्वारा वर्णित 'शिक्षिका की भूमिका बताइए। 5
- (d) भारत में शालापूर्व आंदोलन को बढ़ावा देने में ताराबाई मोदक की भूमिका का वर्णन कीजिए। 5
2. (a) हमारे देश में बाल विकास के क्षेत्र में स्वयंसेवी कार्य की जरूरत क्यों है, अपने शब्दों में स्पष्ट कीजिए। 5
- (b) निम्नलिखित प्रत्येक का पूरा नाम बताइए। 5
 - (i) डब्ल्यू.एच.ओ.
 - (ii) यू.एन.आई.सी.ई.एफ.
 - (iii) आई.सी.डी.एस.
 - (iv) एन.आई.पी.सी.सी.डी.
 - (v) आई.सी.सी.डब्ल्यू.

- (c) 'एस.ओ.एस' ग्रामों की अद्वितीय विशेषताँ क्या हैं? 5
- (d) बच्चों के लिए कार्य कर रहे किसी एक अन्तर्राष्ट्रीय स्वयंसेवी संगठन द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। 5
3. "राजू तो बहरा है उससे बातचीत करने का कोई फायदा नहीं"
- (a) क्या आप इस कथन से सहमत हैं? 2
- (b) अपने उत्तर की पुष्टि में कारण दीजिए। 8
- (c) ऐसे अन्य उपाय सुझाइए जो राजू के लिए मददगार होंगे। 10
4. (a) सामूहिक विचार विमर्श आयोजित करने में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए। 10
- (b) भूमिका अभिनय नाटक (ड्रामा)से किस तरह भिन्न है? बताइए। 5
- (c) भूमिका अभिनय का प्रयोग एक अच्छी संचार-विधि के रूप में कब किया जा सकता है? 5
5. बच्चों को सेवाएँ प्रदान करने में सलग्न किसी भी बाल देखबाल केन्द्र या कार्यक्रम पर लागू होने वाली प्रबंधन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 20
6. (a) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम की वे कौन सी प्रमुख विशेषताएँ हैं जिनके कारण यह बच्चों के लिए चल रहे पिछले कार्यक्रमों से भिन्न है। 5
- (b) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के सफल कार्यान्वयन से जुड़ी समस्याओं का वर्णन कीजिए। 15
7. (a) छोटे बच्चों में व्यवहार संबंधी समस्याओं के कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 5
- (b) उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से बच्चों में व्यवहार संबंधी समस्याओं के प्रकारों का वर्णन कीजिए। 15